
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 

 
COPIA 

267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  65   del  25-09-2025 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) A 
TITOLARITÀ DEL MINISTERO DELLA CULTURA (MIC) MISSIONE 
1, COMPONENTE 3 (M1C3), INVESTIMENTO 2.1, ATTRATTIVITÀ 
DEI BORGHI, PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE 
CULTURALE E SOCIALE NEL COMUNE DI SENEGHE - CUP 
B79I22000030006. APPROVAZIONE ACCORDO DI COOPERAZIONE 
CON L'UNIONE DEI COMUNI DEL MONTIFERRU E ALTO 
CAMPIDANO 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   venticinque del mese  di settembre alle ore 10:00, in 
videoconferenza mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
PREMESSO CHE: 

 Il Ministero della Cultura ha pubblicato un avviso pubblico per la presentazione di proposte 
di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici, da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, competitività e cultura, Componente 3 _ 



DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 25-09-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2: “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU; 

 La linea di intervento B del suddetto avviso è finalizzata alla realizzazione di progetti locali in 
almeno 229 borghi storici, e prevede risorse complessive pari a 380 milioni di euro da 
destinare ai Comuni; 

 Il Comune di Seneghe, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 9 del 14.02.2022, 
ha deciso di partecipare all’avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento 
finalizzate alla rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare 
nell’ambito del PNRR Borghi (Intervento 2.1 “Attrattività dei borghi” – Linea B del Ministero 
della Cultura), perseguendo un percorso di rigenerazione culturale e sociale, riqualificazione 
e valorizzazione del proprio patrimonio materiale (architettonico, paesaggistico e 
ambientale) e immateriale (tradizioni e storia della comunità), nonché promuovendo la 
rivitalizzazione del tessuto socio-economico locale, incentivando iniziative imprenditoriali e 
commerciali e contrastando lo spopolamento; 

 I progetti di rigenerazione si compongono di interventi, iniziative e attività che riguardano 
l’ambito culturale, anche in connessione con istruzione, ricerca, welfare, ambiente e turismo, 
con l’obiettivo di incrementare quantitativamente e qualitativamente i servizi, razionalizzare 
l’offerta e la sua gestione, e rafforzare indirettamente le filiere produttive locali collegate; 

 I progetti locali di rigenerazione culturale e sociale dovranno essere interamente realizzati e 
completati entro il termine perentorio del 30 giugno 2026, in coerenza con le tempistiche 
previste dal PNRR e secondo le fasi attuative indicate nei progetti positivamente valutati e 
nel disciplinare d’obblighi sottoscritto con il Ministero della Cultura. 
 

DATO ATTO CHE il Comune di Seneghe è risultato assegnatario delle risorse con Decreto n. 453 del 
07.06.2022, nell’ambito del PNRR – Intervento 2.1 “Attrattività dei borghi”; 
 
EVIDENZIATO CHE ai sensi dell’art. 4, comma 13, dell’avviso pubblico, altri soggetti pubblici o privati, 
diversi dal Comune proponente, possono aderire alla procedura in qualità di partner, impegnandosi a 
concorrere al raggiungimento degli obiettivi dei Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale 
attraverso interventi di cofinanziamento o l’esecuzione di interventi sinergici e integrati con quelli 
previsti nel medesimo Progetto; in tali casi il Comune proponente e i partner devono formalizzare un 
Accordo di partenariato; 
 
DATO ATTO CHE l’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto Campidano, della quale il Comune di 
Seneghe è parte, ha espresso la propria disponibilità alla sottoscrizione di un Accordo di partenariato 
con il Comune di Seneghe; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 L’art. 15 della L. 7 agosto 1990 n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni 
previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge; 

 L’obiettivo della collaborazione tra il Comune di Seneghe e l’Unione dei Comuni del 
Montiferru e Alto Campidano riguarda: 

o Attività di supporto istituzionale: l’Unione dei Comuni facilita la collaborazione tra i 
Comuni membri, promuovendo iniziative e coordinando le attività progettuali per 
garantire una visione integrata dello sviluppo territoriale; 

o Promozione culturale e turistica: attraverso la promozione e l’organizzazione di 
eventi culturali, mostre, festival e altre iniziative che valorizzino il patrimonio storico 
e le tradizioni locali, contribuendo a rendere i borghi più attrattivi per residenti e 
visitatori; 



DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 25-09-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

o Sviluppo economico locale: sostegno alle imprese locali, in particolare quelle 
artigianali e agricole, mediante programmi di formazione e promozione dei prodotti 
tipici del territorio; 

o Formazione e coinvolgimento della comunità: coinvolgere attivamente la 
popolazione locale nei processi di rigenerazione, aumentando la consapevolezza e la 
partecipazione civica anche attraverso corsi e workshop; 

o Gestione sostenibile del territorio: promuovere pratiche di gestione ambientale 
sostenibile, come la valorizzazione delle risorse naturali, la tutela del paesaggio e 
l’efficienza energetica, in linea con gli obiettivi del PNRR; 

 Lo scopo del partenariato è, quindi, quello di garantire un’azione integrata, coerente ed 
efficace, basata su principi di cooperazione interistituzionale, mutualità e sussidiarietà, 
finalizzata a potenziare le sinergie territoriali e massimizzare l’impatto degli interventi di 
rigenerazione culturale e sociale, assicurando sostenibilità e continuità nel medio-lungo 
termine. 

 
EVIDENZIATO CHE attraverso tale accordo, le Parti intendono operare congiuntamente per sostenere 
un processo di rigenerazione culturale, economica, sociale e ambientale del territorio, promuovendo 
la valorizzazione del patrimonio storico, identitario e paesaggistico, il rafforzamento del tessuto 
economico locale e il contrasto al fenomeno dello spopolamento. Il partenariato è finalizzato a 
garantire un’azione coerente, integrata ed efficace, basata su principi di cooperazione 
interistituzionale, mutualità e sussidiarietà, in grado di accrescere l’impatto delle iniziative e 
assicurare una visione condivisa dello sviluppo territoriale. In sintesi, il partenariato si configura come 
uno strumento operativo e strategico per accompagnare il Comune di Seneghe nella realizzazione del 
progetto di valorizzazione del borgo, potenziando le sinergie istituzionali, massimizzando l’impatto 
delle risorse disponibili e garantendo la sostenibilità e la continuità degli interventi nel medio-lungo 
periodo; 
 
 
DATO ATTO CHE come previsto dall’art. 15 della Legge n. 241/1990 la collaborazione tra il Comune di 
Seneghe e l’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto Campidano è a titolo completamente gratuito; 
 
VISTI: 

- Il d.lgs. n. 267/90 TUEL 
- la legge n. 241 del 1990 
- lo Statuto Comunale; 

 
RITENUTO DI provvedere all’approvazione dell’Accordo di collaborazione allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione, palese, unanime 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE un accordo di collaborazione pubblico, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della Legge n. 
241/1990, tra il Comune di Seneghe e l’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto Campidano diretto a 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione delle attività volte al perseguimento dell’interesse 
pubblico comune come sopra delineato, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
DI DARE MANDATO al Sindaco per provvedere alla sottoscrizione dell’accordo; 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 25-09-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
Data: 18-09-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Casula Marco 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
Registro di pubblicazione n. 588 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 25-09-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 

 


